Копия

Дело №1-238/2024

УИД 56RS0033-01-2024-003165-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Орск Оренбургская область 14 октября 2024 года 

Советский районный суд г. Орска Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Нестерова С.В., 

при секретаре судебного заседания Корнелюк Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Орска Оренбургской области Соболевой Я.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Корольковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *** не судимого, *** ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 тайно похитил денежные средства с банковского счета Ш.Л.Э. при следующих обстоятельствах.

16 августа 2024 года около 08.00 часов, ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от *** в ***, обнаружив лежащую на бордюре банковскую карту АО «Альфа банк» ***, держателем которой является Ш.Л.Э. оставил себе, и сформировал свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Л.Э., находящихся на банковском счёте АО «Альфа Банк» ***, открытом на имя Ш.Л.Э.

После чего, ФИО1 16 августа 2024 года, находясь в магазине «Мясной дом», расположенном по адресу: ***, где действуя единым преступным корыстным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужих денежных средств и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, имея при себе банковскую карту АО «Альфа Банк» ***, держателем которой является Ш.Л.Э., 16 августа 2024 года в период времени с 10.16 часов до 17.01 часов, оплатив данной банковской картой бесконтактным способом товары на суммы: 650 рублей, 1150 рублей, 1150 рублей, тайно похитил с банковского счета АО «Альфа Банк» ***, открытого на имя Ш.Л.Э., принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 2950 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, ФИО1, 16 августа 2024 года около 19.19 часов пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ***, где действуя единым преступным корыстным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужих денежных средств и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, имея при себе банковскую карту АО «Альфа Банк» ***, держателем которой является Ш.Л.Э., 16 августа 2024 года в 19.19 часов, оплатив данной банковской картой бесконтактным способом товар на сумму 499,98 рублей, тайно похитил с банковского счета АО «Альфа Банк» ***, открытого на имя Ш.Л.Э., принадлежащие последней денежные средства в размере 499,98 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, ФИО1, 16 августа 2024 года около 19.27 часов пришел в магазин «Народный №1», расположенный по адресу: *** *** где действуя единым преступным корыстным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужих денежных средств и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, имея при себе банковскую карту АО «Альфа Банк» ***, держателем которой является Ш.Л.Э., 16 августа 2024 года в 19.27 часов, оплатив данной банковской картой бесконтактным способом товар на сумму 666 рублей, тайно похитил с банковского счета АО «Альфа Банк» ***, открытого на имя Ш.Л.Э., принадлежащие последней денежные средства в размере 666 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя единым корыстным преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Ш.Л.Э. и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, используя банковскую карту АО «Альфа Банк» ***, держателем которой является Ш.Л.Э., путем бесконтактной оплаты товаров в торговых организациях, тайно похитил с банковского счета АО «Альфа Банк» ***, открытого на имя Ш.Л.Э., принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 4 115,98 рублей, причинив потерпевшей Ш.Л.Э., имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что 16 августа 2024 года он шел на остановку в сторону рынка «Авангард», не доходя до рынка, он на бордюре увидел банковскую карточку АО «Альфа банк». Он взял карту и убрал в карман куртки. Затем он поехал на работу. Ближе к обеду, он достал банковскую карту, увидел, что ею можно расплатиться прикладывая к терминалу, то есть функция «Вайфай». Он решил воспользоваться банковской картой и похитить денежные средства. 16 августа 2024 года в 10.00 часов решил купить домой мясо, ему продавец взвесила ребра свинины на 650 рублей, он приложил банковскую карту АО «Альфа банк» к терминалу и тем самым расплатился за мясо. Затем около 13.00 часов он снова решил купить мясо, продавец взвесила, вышло на 1150 рублей, он также приложил карту к терминалу и тем самым расплатился за мясо. Далее около 17.00 часов еще решил купить мясо, оплатил банковской картой 1150 рублей, приложив карту к терминалу. В этот же день, 16 августа 2024 года около 19.00 часов зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ***, где купил две банки кофе по 249,99 рублей за каждую, всего 499,98 рублей, расплатившись банковской картой, которую нашел, приложив карту к терминалу. Далее он пошел в магазин «Народный», который расположен по адресу: ***, где также купил еще кофе «Жокей» и мороженое, всего он потратил там 666 рублей, оплатил он также банковской картой, которую нашел утром. Более денежные средства с банковского счета банковской карты АО «Альфа банк», которую он нашел похищать не хотел, поэтому 17 августа 2024 года утром, когда шел на работу, то выкинул банковскую карту в урну около *** ***. 17 августа 2024 года он находился на работе, к нему приехали сотрудники полиции, которым он во всем признался. Сотрудникам полиции он добровольно показал место, где нашел карту, где расплатился, а также где выбросил. После чего его доставили в отдел полиции № 2 для разбирательства. Потерпевшую Ш.Л.Э. он не знает, последняя разрешение брать банковскую карту и похищать со счета денежные средства не давала Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 93-96, 117-119).

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил при проведении проверки показаний на месте 5 сентября 2024 года (л.д. 99-110).

Кроме полного признания вины подсудимым его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Из показаний потерпевшей Ш.Л.Э., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду её неявки, следует, что у нее была банковская карта АО «Альфа Банк», с обеих сторон красного цвета, по центру был указан номер карты ***. Данная банковская карта имела счет ***. На карте был установлен пин-код, но карта имела функцию бесконтактной оплаты, то есть при помощи карты можно было расплатиться путем приложения карты к терминалу без ввода пин-кода на сумму до 1500 рублей. На данную карту она получает заработную плату, также пользовалась для расплаты в магазинах, транспорте, пополняла баланс данной банковской карты. К указанной банковской карте у нее был подключен мобильный банк, при этом «пуш-уведомления» в приложении подключены не были. 15 августа 2024 года банковская карта находилась при ней, последний раз она в этот день в 21.35 часов совершила покупку на сумму 785,26 рублей в магазине «Красное и Белое» по адресу: *** ***, после чего она положила карту в задний карман брюк. В 22.05 часов она закрыла с коллегами кассу и магазин, после чего направилась домой. При этом в карман, в котором у нее находилась банковская она, положила мобильный телефон. В пути следования домой она периодически пользовалась мобильным телефоном, но не проверяла в наличии ли у нее банковская карта. 16 августа 2024 в 01.02 часов местного времени она через личный кабинет совершила перевод денежных средств в сумме 200 рублей на банковскую карту АО «Тинькофф банк», принадлежащую ФИО8 более она никаких переводов не совершала. Баланс карты составлял 9522,61 рублей. 16 августа 2024года около 21.30 часов она зашла в приложение АО «Альфа Банк» и увидела операции о списании денежных средств с ее банковского счета. Она сразу стала искать банковскую карту, но не нашла, после чего она сразу позвонила на «горячую» линию и заблокировала карту, после чего обратилась в полицию. Просмотрев выписку, она обнаружила операции по списанию денежных средств за 16 августа 2024 года, которые ею не осуществлялись: 16 августа 2024 года в 10.16 часов на сумму 650 рублей ИП ФИО2; 16 августа 2024 года в 12.54 часов на сумму 1150 рублей ИП ФИО2; 16 августа 2024 года в 17.01 часов на сумму 1150 рублей ИП ФИО2; 16 августа 2024 года в 19.19 часов сумму 499,98 рулей магазин «Магнит»; 16 августа 2024 года в 19.27 часов на суму 666 рублей магазин «Народный №1». Вышеуказанные операции на общую сумму 4115,98 рублей она не совершала. Ущерб является для нее существенным, так как ее заработная плата составляет 40000 рублей, из которых она приобретает продукты питания и предметы первой необходимости, оплачивает коммунальные услуги. В последствии от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ее банковскую карту нашел ранее неизвестный ей ФИО1, который используя данную карту, оплачивал приобретенные товары бесконтактным способом, тем самым похищая деньги с ее банковского счета. С ФИО1 она не знакома, долговых обязательств перед ним она не имеет, он не имел никакого права распоряжаться ее денежными средствами, находящимися на ее банковском счете (л.д. 40-42, 43-45). 

Вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением Ш.Л.Э. от 17 августа 2024 года, зарегистрированным в КУСП ОП № 2 МУ МВД России «Орское» за № 11122 от 17 августа 2024 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16 августа 2024 года с ее банковской карты похитило денежные средства в сумме 4115,98 рублей (л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 17 августа 2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мясной дом», по адресу: ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты серийный ***, через который ФИО1 похищал денежные средства, используя банковскую карту Ш.Л.Э. (л.д. 28-29);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 17 августа 2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», по адресу: ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО1 похищал денежные средства, используя банковскую карту Ш.Л.Э. (л.д. 30-31);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 17 августа 2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Народный №1», по адресу: ***, в котором расположен кассовый терминал бесконтактной оплаты ***, через который ФИО1 похищал денежные средства, используя банковскую карту Ш.Л.Э. (л.д. 32-33);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 06 сентября 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности в 2 метрах от *** *** ***, в ходе которого ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он выбросил карту АО «Альфа Банк» с которой похитил денежные средства в сумме 4 115,98 рублей (л.д. 34-35);

- ответом АО «Альфа Банк» с информацией по банковской карте ***, банковскому счету *** за период с 16.08.2024 по 17.08.2024 (л.д. 50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 сентября 2024 года, согласно которому осмотрена выписка АО «Альфа Банк» с информацией по банковской карте ***, банковскому счету *** за период с 16.08.2024 по 17.08.2024, в которой имеется информация о банковских операциях на сумму 4 115,98 рублей совершенных 16 августа 2024 года (л.д. 51-55); 

- протоколом выемки от 05 сентября 2024 года, согласно которому у потерпевшей Ш.Л.Э. изъято: мобильный телефон марки «Redmi Note 10 PRO», ***, ***, выписка АО «Альфа Банк» о движении денежных средств за 16.08.2024 на 1 листе (л.д. 57, 58-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 сентября 2024 года, с участием потерпевшей Ш.Л.Э., согласно которой осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi Note 10 PRO», ***, ***, в котором установлено приложение АО «Альфа Банк», в котором имеется история операций по банковской карте ***, согласно которой 16 августа 2024 года в магазинах «Народный», «Магнит», «мясной дом» были совершены операции на сумму 4115,98 рублей, которые со слов участвующей Ш.Л.Э. она не совершала; выписка о движении денежных средств по банковскому счету АО «Альфа Банк» *** за 16.08.2024 на имя Ш.Л.Э. В ходе осмотра участвующая Ш.Л.Э. пояснила, что операции по оплате товаров в магазинах «Народный», «Магнит», «Мясной дом» 16.08.2024 на сумму 4115,98 рулей она не совершала (л.д. 63-67);

- протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 05 сентября 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности в 3 метрах от *** в ***, где ФИО1 пояснил, что на нем обнаружил банковскую карту АО «Альфа Банк» (л.д. 97-98).

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 в совершенном преступлении, доказательства в необходимом и достаточном количестве исследованы в судебном заседании, являются допустимыми и полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Давая оценку письменным доказательствам, суд исходит из того, что осмотры мест происшествия, осмотры документов, проверка показаний на месте проведены в соответствии с требованиями уголовно–процессуального законодательства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 16 августа 2024 года действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужих денежных средств и безвозмездного обращения их в свою пользу, с банковского счёта ***, открытого на имя Ш.Л.Э. в АО «Альфа Банк», тайно похитил принадлежащие последней денежные средства в сумме 4115,98 рублей, причинив последней имущественный ущерб на указанную сумму.

При этом подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, понимал, что денежные средства изымаются незаконно, предвидел возможность причинения имущественного ущерба потерпевшей и желал этого, то есть действовал умышленно с корыстной целью, имея намерение завладеть денежными средствами и обратить их в свою пользу.

Изъятие денежных средств с банковского счета осуществлено в момент отсутствия собственника и без его согласия, что свидетельствует о тайном характере действий подсудимого по их изъятию.

Похищенными денежными средствами, подсудимый распорядился по своему усмотрению, что свидетельствует о законченности состава преступления.

Суд пришел к выводу, что квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку денежные средства, принадлежащие потерпевшей, похищены ФИО1 с банковского счета, открытого на имя Ш.Л.Э., привязанного к её банковской карте. 

Хищение ФИО1, денежных средств с банковской карты Ш.Л.Э. подтверждено выпиской по счету и не оспаривается подсудимым.

Признательные показания подсудимого ФИО1 суд принимает за доказательство его виновности, поскольку они получены с соблюдением требований закона и подтверждены совокупностью иных доказательств по делу. 

Оглашенные показания подсудимого, потерпевшей, в своей совокупности стабильны, непротиворечивы, согласуются между собой и объективно подтверждены письменными доказательствами, исследованными судом, которые также получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Все это позволяет суду признать вышеуказанные доказательства в совокупности достоверными, допустимыми и учитывать при вынесении приговора.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

ФИО1 не судим, трудоустроен, характеризуется по месту работы положительно, имеет постоянное место жительства, по которому участковой службой и соседями характеризуется положительно, на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит.

Суд также учитывает семейное положение подсудимого – он не состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, а также состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию наказания. 

При определении вида наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершенного преступления, отношение подсудимого к содеянному и его поведение после совершения преступления, свидетельствующее об искреннем раскаянии. 

Все указанные обстоятельства, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа, поскольку цели наказания могут быть достигнуты без лишения его свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от отбывания наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 20 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское» УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Орское»), лицевой счет 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 561401001, ОКАТО: 53423364000, ОКТМО: 53723000(001), р/сч: 

<

***> отделение Оренбург / УФК по Оренбургской области, г. Оренбург, БИК: 015354008, КБК: 18811603121019000140.э Уникальный идентификационный номер – 18855624010080003410.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- выписку о движении денежных средств АО «Альфа Банк» за период 16.08.2024 по 17.08.2024 по банковскому счету *** банковской карты *** на имя Ш.Л.Э.; выписку АО «Альфа Банк» о движении денежных средств за 16 августа 2024 года, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда, через Советский районный суд г. Орска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения прокурором апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись С.В. Нестеров

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-238/2024 Советского районного суда г. Орска Оренбургской области